yüzyıla dayandırılır. Zira hem önceki medeni-

yetlerden tevarüs edilen matematik kitaplarının Arapçaya çevirileri hem de mevcut
birikimden hareketle yeni matematik dallarının inşası, bu yüzyıldan itibaren ortaya
çıkmıştır. Bu yeni dallardan belki de en önemlisi Harezmî’nin (ö. 232/847’den sonra)
hakkında ilk kez dizgeli ve bağımsız bir eser kaleme aldığı cebir ve mukâbele ilmidir.
İlim dalının cebir ve mukâbele şeklinde anılması da Harezmî’nin çalışmasına bu adı
vermesiyle doğrudan ilgilidir.

yüzyılda Diophantos’un Arit-
metika’sında4 dördüncü dereceye kadar çıkan denklem örnekleri bulunsa da, hem
eserin çoğunlukla belirsiz denklemlere hasredilmiş olması hem de cebir yöntemin-
den ziyade sayısal analizi kullanması, bu konudaki ilk teşebbüslerin, aşağıda ortaya
konan açıklamalar ışığında, İslâm medeniyetinde vuku bulduğu söylenebilir.

Harezmî’nin ardılı Sâbit b. Kurre (ö. 288/901), kendisinden yaklaşık bir buçuk
asır sonra Ömer Hayyâm’ın kübik denklemlerin pozitif köklerini bulmak için geliş-
tireceği yönteme benzer bir yaklaşımla, bir daire ile bir hiperbolün kesişme nok-
talarını tespit ederek kübik bir denklemi çözmeyi başarmıştır.5 Sâbit b. Kurre’nin
çağdaşı Mâhânî (ö. 266/880 civarı) ise “bir düzlemle bir küreyi, hacimleri arasındaki
oranı bilinen iki eşit parçaya bölme” şeklindeki katı cisimler problemini {x3+a=cx2}
formundaki üçüncü dereceden bir denkleme dönüştürmüştür. “Mâhânî denklemi”
olarak anılan bu denklemi Hâzin (ö. 360/971 civarı), koni kesitlerini kullanarak çöz-
müş, böylece üçüncü dereceden denklemlerin hendesî/geometrik çözümünün yo-
lunu açmıştır.6 Cebrin kanıtlanmış hendesî gerçekler olduğunu söyleyerek analitik
geometrinin ilk taşlarını döşeyen Ömer Hayyâm (ö. 525/1131), klasik denklem tas-
nifindeki altı denklem türüne on üç tane üçüncü dereceden denklem türünü de ilave
ederek on dokuz denklemli yeni bir tasnif ortaya koymuştur.7 VI/XII. asır mate-
matikçilerinden Şerefeddin Tûsî, selefi Hayyâm’ın çalışmalarını daha ileri götürerek
denklem türlerinin sayısını yirmi beşe çıkarmış ve hendesî çözüm ve ispatın yanın-

daha yüksek dereceden denklemler ortaya koymaya
ve yaklaşık da olsa bir sonuç elde etmek için çeşitli yöntemler keşfetmeye çabaladık-
larından bu konudaki asıl katkıyı onların yaptığı söylenebilir.

Hisabî cebir geleneğinin temellerini atmasıyla cebir ilminin müceddidi unvanını
kazanan Kerecî (ö. 410/1019’dan sonra) ve cebrin hisabîleştirilmesi ve bu yolla geniş-
letilmesi programıyla öne çıkan Kerecî Okulunun bu katkıdaki payı büyüktür. Ancak
ondan bir asır önce III/IX. yüzyılda Sinân b. Feth’in niceliklerin kuvvetlerini tanımla-
dığı ve onlarla ilgili oranları verdiği Risale fi’l-ka‘b ve’l-mâl ve’l-a‘dâdi’l-mütenâsibe adlı
çalışmasıyla üçüncü ve daha yüksek dereceden denklemlerin yolunu aydınlatacak ilk
ışığı yaktığını belirtmek gerekir.9 Kerecî’ye gelince, seleflerinin çizgisi üzerinde ikinci
dereceden denklemleri gözden geçirmiş, daha yüksek dereceden denklemleri ise ikin-
ci dereceye indirgemek suretiyle çözmeye çalışmış, halefleri ise üçüncü ve dördüncü
dereceden denklemleri indirgemeksizin, doğrudan tetkik etme yolunda önemli adım-
lar atmışlardır.10 Kerecî Okulunun en önemli üyelerinden Semev’el el-Mağribî (ö.
575/1180) {y3=ax+b} ve {y3=ax2+bx} şeklindeki denklemleri gözden geçirerek yüksek
dereceden denklemlerin çözümünde büyük rol oynayan polinom bölümü ve polinom
kökü bulma konularında dikkate değer gelişmeler ortaya koymuştur.11 On iki terimli
bir polinomu dört terimli polinoma ve sekiz terimli bir polinomu da üç terimli po-
linoma bölerek oldukça uzun ve zor olan bu işlemleri, cetveller yardımıyla pratik ve

724/1324) el-Fevâ’i-
du’l-Behâ’iyye fi’l-kavâ‘idi’l-hisâbiyye’sinin çözümsüz denklemler bahsi, yüksek dere-
ceden denklem örneklerinin bolca görüldüğü kaynaklardan biridir.13 Mağrip-Mısır
matematik geleneğinin Osmanlı dâhil çok geniş bir alanda etkili olmasını sağlayan
İbnü’l-Hâim’in (ö. 815/1412) el-Mümti‘ fî şerhi’l-Mukni‘ adlı saf cebir çalışmasının,
eldeki veriler ışığında, yüksek dereceden denklemler ve çözüm yöntemleri hakkın-
da en kapsamlı bilgileri ihtiva ettiği söylenebilir.